
 

Decreto Dirigenziale n. 128 del 16/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 2 - Politiche giovanili

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO "GIOVANI IN COMUNE" - APPROVAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE

Premesso  
- Che la L.R. 8 agosto 2016, n. 26. “Costruire il futuro. Nuove politiche per i giovani”. (BURC n. 54 del 8 Agosto 2016)
all’art. 6 stabilisce che “I Comuni, in forma singola o associata, quali autorità responsabili dello sviluppo e della rigenerazione
urbana, e soprattutto in quanto espressioni della comunità, nell’ambito della programmazione regionale in materia di politiche
giovanili:
a) rispondono alle necessità ed alle esigenze dei giovani attraverso l’erogazione di servizi ed interventi;
b) promuovono progetti nell’ambito delle politiche giovanili e favoriscono la realizzazione di luoghi d’incontro e centri di
aggregazione polifunzionali finalizzati ad incentivare la creatività nelle sue diverse espressioni, con interventi, anche formativi,
che facilitano il passaggio alla vita adulta e al mondo del lavoro;
c) favoriscono la partecipazione attiva e il dialogo tra i giovani e con i giovani e le loro rappresentanze, compreso il dialogo
intergenerazionale,  al  fine  della  condivisione  delle  politiche  anche  attraverso  forum comunali  ed intercomunali  della
gioventù, consigli comunali aperti, forme innovative di informazione, consultazione e partecipazione.
2.  I  Comuni  possono istituire  il  Forum dei  giovani,  quale  organismo consultivo di  partecipazione  giovanile  a carattere
totalmente  elettivo,  composto  dai  giovani  residenti  nel  territorio  comunale  e  rientranti  nella  fascia  di  età  di  cui
all’articolo 2.
- Che l’art.2 stabilisce che i destinatari degli interventi della presente legge sono i giovani, in forma singola o associata e i
gruppi informali di giovani di età compresa tra i sedici ed i trentaquattro anni.
- Che per attivare la partecipazione istituzionale dei giovani la Regione promuove lo sviluppo del sistema di forum giovanili
degli EE.LL. quali organismi fondamentali nella partecipazione dei giovani, alla attività dei Comuni, quali organi consultivi in
materia di politiche giovanili; 
- Che la UOD Politiche Giovanili della Giunta Regionale della Campania ha strutturato un format di indirizzi i n materia di
forum dei giovani ai sensi della Legge regionale n. 26/2016 che disciplina un percorso metodologico per la istituzione dei
Forum dei Giovani a livello sub regionale;
- Che i Forum dei Giovani sono la principale forma istituzionale di partecipazione dei giovani alla vita pubblica locale dei
cittadini.  Ciò  non  esclude  altre  forme  spontanee,  non  istituzionalizzate,  di  espressione  delle  istanze  dei  giovani  alle
Amministrazioni locali; 
- Che il Format metodologico per la istituzione e il funzionamento del Forum dei giovani costituisce uno standard europeo di
riferimento,  e  dunque  un  obiettivo  qualitativo  a  cui  tendere,  per  la  Regione  Campania.  Questo  significa  che  ogni
Amministrazione  locale,  in  forma  singola  o  associata  (di  seguito  “amministrazione  locale”)  potrà  accedere  ad  eventuali
contributi  e  al  sistema  di  monitoraggio  regionale  relativo  agli  organismi  di  rappresentanza  istituzionalizzati  giovanili
esclusivamente se sia in grado di garantire la soddisfazione dei detti parametri metodologici-procedimentali, ma soprattutto di
assicurare non solo tramite atti procedimentali, ma tramite pratiche effettive che sta procedendo nel rispetto degli obiettivi
della partecipazione giovanile,
Che principio inderogabile previsto dalla suddetta normativa regionale è rappresentato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 26
del 2016 che prevede una quota elettiva pari al 100% dei componenti dei Forum sub-regionali e un target fatto di giovani da 16
a 34 anni;
Che il Format si articola in 3 parti con i presupposti Normativi Europei Nazionali e Regionali, il processo e metodologia per
promuovere  partecipazione  dei  giovani  alla  vita  pubblica  locale  attraverso  l'istituzione  di  forum,  e  i  Fomat  utili  per  la
predisposizione di atti; 
- Che la strategia regionale è quella di garantire il rispetto delle esigenze di carattere unitario nell’esercizio a livello regionale
dei sistemi di partecipazione giovanile, al fine dello sviluppo regolato dei processi di interazione, nell'ottica dell'ottimizzazione
degli interventi e del loro adeguamento agli indirizzi programmatici regionali;
- Che La Raccomandazione n° R(90)7 del Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa sull’informazione e consulenza ai
giovani, del 21 febbraio 1990 e la CARTA EUROPEA dell’informazione alla gioventù, Bratislava 3 dicembre 1993, approvata
dalla IV Assemblea Generale di Eryca sono gli “eurodocumenti” che, per la prima volta, fanno riferimento all’idea di tenere
unite le dimensioni informazione e partecipazione giovanile;
- Che il “LIBRO BIANCO della Commissione europea: un nuovo impulso per la gioventù europea”, Bruxelles 2001, per la
prima volta, partendo dall’affermazione “la partecipazione è indissociabile dall’informazione”, fissa i principi di tutte le azioni
di  informazione e di  comunicazione  e le  relative linee direttrici,  si  sottolinea che  l’informazione deve corrispondere  alle
aspettative e bisogno dei giovani e raggiungerli nei loro luoghi, si richiama la necessità dell’uso delle nuove tecnologie e dello
sviluppo del cousiling;
-  Che altra  fonte  è  rappresentata  dalla  “CARTA EUROPEA DELLA PARTECIPAZIONE DEI GIOVANI ALLA VITA
LOCALE  E  REGIONALE”,  Consiglio  d’Europa  21  maggio  2003,  dalla  Raccomandazione  del  Consiglio  d’Europa  del
23/11/2003, e nella “CARTA EUROPEA dell’Informazione della Gioventù europea”, Bratislava novembre 2004;
- Che con D.D. n. 82 del 10.12.2018 è stato approvato il nuovo Kit per la costituzione e il funzionamento dei Forum comunali 
che rappresenta standard inderogabile regionale per accedere ai contributi regionali e al monitoraggio, allegato alla presente 
quale sua parte integrante e sostanziale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



Dato atto che 
- Le DGR n. 409 del 2017 e DGR n. 896 del 28.12.2018 che aggiornano il Piano triennale delle Politiche Giovanili prevedono
un Intervento denominato “Funzionamento e operatività del Forum regionale dei Giovani e dei Forum comunali”;
- La D.G.R. n. 738 del 27/11/2017 che modifica Interventi APQ di cui alla DGR n. 537 del 29/10/2011 relativi al Fondo
Nazionale Politiche giovanili 2010 prevede la scheda-Intervento “F Giovani e Cittadinanza attiva e la scheda-Intervento C2
Promozione di progettazioni innovative per valorizzare la creatività giovanile attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie e a
valorizzare l’imprenditorialità giovanile”;

Visto 
- L’Avviso pubblico predisposto dagli uffici con i relativi allegati;

Ritenuto 
- Di dover approvare lo stesso;

Visti      
 la L.R. n. 26 del 08/08/2016;

 la DGR n. 795 del 28/12/2016;

 la D.G.R. n. 738 del 27.11.2017;
 la DGR n. 896 del 28/12/2018 che ha aggiornato il Piano Pluriennale sui giovani;
 Tutto quanto sopra riportato 

Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal funzionario regionale Dott.ssa M.G. Sparago, che con la sottoscrizione
della presente dichiara di non avere conflitti di interesse e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge

DECRETA

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 
1. di approvare l’Avviso pubblico denominato “Giovani in Comune”, con relativi allegati formulari;
2. di dare atto che l’intervento sarà attivato con il supporto della Società Sviluppo Campania s.p.a.;
3. di dare atto che l’Intervento è finanziato a valere sulle risorse del Fondo Nazionale Politiche Giovanili di cui alla D.G.R. n.
738 del 27.11.2017 a valere sulle risorse dedicate all’Intervento F e C2 per complessivi € 670.000,00 da imputare sul Capitolo
del Bilancio gestionale 2019 5800 denominato Fondo per le Politiche Giovanili;
4. di dare atto che ulteriori risorse potranno determinarsi in corso d’opera sul Bilancio regionale; 
5.  di  dare  atto  che  l’Avviso  sarà  pubblicato  sulla  piattaforma  della  Società  in  house  Sviluppo  Campania  s.p.a.,
bandi.sviluppocampania.it;
6. di inviare copia del presente atto: all’Assessore alle Politiche Giovanili, alla DG 11, alla Società Sviluppo Campania s.p.a.,
al B.U.R.C. per la pubblicazione.
                                                                                                                   

                                                                                                                                Dott. G. Pagliarulo  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019


	BURC n. 62 del  21 Ottobre 2019

